

Số: /KH-SCT

Lai Châu, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước

Thực hiện Kế hoạch số 2225/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước. Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung của Luật, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc thi hành Luật.

2. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, đảm bảo tính thống nhất, chất lượng, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi hành

- Nội dung: Tổ chức quán triệt, phổ biến, giáo dục nội dung của Luật, văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi hành bằng hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động, nhất là những người làm công tác liên quan trực tiếp đến bí mật nhà nước.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật

- Nội dung: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Bảo vệ bí mật nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới, bảo đảm sự thống

nhất, phù hợp với quy định của Luật và văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành rà soát trước 01/6/2026; sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới trước ngày 01 tháng 3 năm 2027.

3. Thực hiện biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với mạng LAN độc lập, máy tính và thiết bị, trí tuệ nhân tạo và công nghệ mới trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước

- Nội dung:
 - + Triển khai thực hiện biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với: Mạng LAN độc lập thuộc quyền quản lý; trường hợp sử dụng máy tính, thiết bị đã dùng để soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước để kết nối với mạng máy tính (trừ mạng LAN độc lập), mạng Internet, mạng viễn thông; trường hợp máy tính, thiết bị có lịch sử kết nối với mạng máy tính (trừ mạng LAN độc lập), mạng Internet, mạng viễn thông để soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước.
 - + Triển khai sử dụng hệ thống trí tuệ nhân tạo hoặc công nghệ mới trong hoạt động bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định của Luật này và quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo (ngay sau khi UBND tỉnh, Công an tỉnh ban hành văn bản cụ thể quy định biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với mạng LAN độc lập, máy tính và thiết bị, trí tuệ nhân tạo và công nghệ mới trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước).

4. Xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế bảo vệ bí mật nhà nước

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Sau khi UBND tỉnh ban hành quy chế bảo vệ Bí mật nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc việc thực hiện và định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu.

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo Lãnh đạo Sở để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vương Thế Mẫn